
Informační
přehled



Co je Prázdninovka

Prázdninová škola vznikla v roce 1977 
jako reakce na společenskou strnulost 
éry normalizace. Svým programem 
navázala na bohaté české tradice 
pobytu v přírodě a nabídla nové 
postupy a témata, jejichž cílem byla 
výchova jedince v aktivní 
a spolupracující osobnost, ovlivňující 
dění kolem sebe. Svou metodu pak 
nazvala “intenzivní rekreační režim.”

Také dnes náročnými výzvami 
podporujeme odvahu, odolnost 
a odpovědnost. V originálních kurzech 
vytváříme bezpečný prostor pro silné 
prožitky ve společenství inspirativních 
osobností. Prostřednictvím našeho 
metodického centra pak rozvíjíme 
a šíříme zážitkovou pedagogiku a naše 
svébytné know-how nabízíme odborné 
i laické veřejnosti.

Posláním Prázdninové školy Lipnice je z jedinečných zážitků destilovat trvalou 
osobní zkušenost. Inspirujeme k pozitivní změně v osobním i profesním životě. 
Spolupracujeme s jednotlivci, organizacemi a společnostmi, které mají odvahu 
měnit sebe i svět.



Co děláme 
Nabízíme 
podporu

pedagogům

Vytváříme 
experimentální 
zážitkové kurzy 

a expedice pro veřejnost

Podporujeme 
pracovníky

s mládeží v rozvoji 
dalších dovedností 

Podporujeme učitele v jejich 
dalším pedagogickém rozvoji. 
Ve školách nabízíme prostor, 
kde se mohou pedagogové dále 
vzdělávat v inovativních 
metodách výuky. 
Učíme zážitkovou pedagogiku 
a související témata, 
která pedagogům pomáhají 
rozvíjet osobnostní a sociální 
kompetence žáků a studentů. 
Podporujeme aplikaci zážitkové 
pedagogiky jako nástroje 
pro komplexní učení.

Každoročně nabízíme širokou 
škálu autorských zážitkových 
kurzů zaměřených 
na seberozvoj nebo nalezení 
vlastního směru. Dbáme 
na pečlivou dramaturgii, 
aby která postupně odhaluje 
téma kurzu a podporuje 
účastníky v tom, aby si 
uvědomili, co chtějí ve svém 
životě změnit a dokázali změnu 
integrovat. Autorské kurzy 
slouží jako laboratoř zážitkové 
pedagogiky.

Jsme součástí mezinárodního 
projektu na podporu 
kompetencí pro demokratickou 
kulturu mladých lidí. Vytváříme 
metodiky pro pracovníky 
s mládeží, které jim pomáhají 
oslovit mladé lidi a zajímavou 
formou u nich rozvíjet 
demokratické kompetence. 
Každoročně také realizuje 
akreditovaný výcvik metod 
zážitkové pedagogiky a to, jak ji 
různé profese mohou použít 
ve své praxi.

87 % klientů našich 
zakázkových kurzů by 
s Prázdninovkou rádo 
opakovaně 
spolupracovalo

89 % účastníků změnil 
kurz pohled na jejich 
dosavadní aktivitu, 
filozofii a naladění

90 % účastníků využívá 
v praxi znalosti 
z Certifikovaného 
výcviku zážitkové 
pedagogiky



Zdroje
metoda zážitkové pedagogiky

tradice

know-how

sbor instruktorů PŠL

Aktivity

Cílové
skupiny

Výsledek

Outward Bound expedice

Odborná veřejnost Veřejnost

metodické kurzy

vzdělávací kurzy

teambuildingy

Certifikovaný výcvik Metod zážitkové pedagogiky 

kurzy pro žáky

autorské kurzy pro veřejnost

rozvoj odvahy,
odolnosti a odpovědnosti

rozvoj kompetencí
zážitkové pedagogiky

rozvoj kompetencí v oblasti
požadovaného vzdělávání

rozvoj sebedůvěry



DEMOHRÁČ 
— DEMOKRACIE ZÁŽITKEM —

V roce 2017 by v ČR k volbám šlo 
jenom 51% středoškoláků, když by 
měli volební právo 
(výzkum sociologického ústavu AVČR)

V roce 2020 poprvé v historii klesla 
důvěra v demokracii mezi mladými 
lidmi do 35 let na pouhých 48% 
(Výzkum Cambridgské univerzity na vzorku 5 miliónů 
lidí ze 160 zemí světa).

Je mladým lidem jedno, kam směřuje 
stát, ve kterém žijí?

A pokud to nebudou řešit ani 
v budoucnu, kdo se postará 
o demokracii v době, kdy se naši 
blízcí sousedé propadají na indexu 
demokracie směrem domů?



A co když existuje kurz,
který umí u mladých lidí měřitelně:

zvýšit zájem 
o aktivní 
participaci 
na veřejném dění

podpořit prefe-
renci demokracie 
před jinými 
formami vlády

stimulovat postoj, 
že by se mělo 
pomáhat 
i zdarma

Zážitkový kurz s atraktivním prvkem larpu, který baví.
Vyvíjen tři roky pěti zkušenými organizacemi a podroben analýze dopadu.
Pro mladé lidi od osmé třídy výš.
Pomáhá pokrýt dílčí oblasti RVP v oblasti dějepisu, občanské nauky i zeměpisu. 

Účastníci si během školení prožijí, jak kvalita demokracie nebo její absence přímo ovlivňuje naše 
životy. Zjistí, jaké jsou události, které vedou k jejímu ohrožení, a uvědomí si, kdo je ta občanská 
společnost, která může hýbat dějinami. A na konci objeví, jakou roli v ní hrají oni sami. 

2 celé dny + 3 navazující 90 minutové workshopy



“Osobne by som trval na tom, 
aby bol tento program zaradený 
do všetkých škôl na Slovensku 
aj v Čechách, dokonca si myslím, 
že by sa mal stať aj súčasťou 
učebných osnov.” 

Anton
účastník školení pro učitele

a pracovníky s mládeží

Bylo mi připomenuto, jak je demokracie 
důležitá a vzácná.

Budu předávat dál, jak demokracii chránit.
Demokracie je důležitá.

Měli by si tohle zažít ostatní po světě.

Budu se více snažit řídit se svými názory.

Nechci, abychom dopadli jako v Bělorusku.

Musíme víc hlídat, co se kolem nás děje.

Žáci 8. třídy na konci kurzu:

Odpověď na otázku: 
Co potřebujete ke spokojenému životu? Tématické video:

DEMOHRÁČ — web:

na začátku kurzu                                       doplněné na konci kurzu

Výsledky 



+420 724 486 502
psl@psl.cz

www.facebook.com/Prazdninovka
www.psl.cz

Odvážní, odolní 
a odpovědní lidé
tvoří lepší svět. 

psl.cz


